
Kosova Anthropologica 1 KDU 39:94(496.5).09(045)

Tregimet që na krijojnë:
5Us¿PHW�HYURSLDQH të Holokaustit dhe 

premtimi i praktikave të kujtesës kozmopolite shqiptare1

Kailey Rocker 
Lawrence University

kailey.rocker@lawrence.edu

 

 Abstrakti
 Në këtë punim, do të�JMXUPRM�VH�VL� UUs¿PHW përkujtimore të Holokaustit përdoren 
në kontekstin bashkëkohor shqiptar për të krijuar një marrëdhënie të drejtpërdrejtë të 
këtij vendi me atë histori. Po ashtu,  do të gjurmoj debatet mbi njohjen, pikëllimin 
dhe përfaqësimin e atyre që humbën gjatë regjimi socialist, nga viti 1944 deri në 
vitin 1991. Veçanërisht, përqëndrohem në përpjekjet e historianëve dhe politikanëve 
vendas si dhe historiografë të huaj amatorë dhe ekspertë pas vitit 1991, të cilët 
paraqesin Shqipërinë si një strehë të sigurtë për komunitetin hebre gjatë Luftës së Dytë 
Botërore si dhe përpjekjet e fundit për të përkujtuar Kampin e Internimit të Tepelenës 
të epokës socialiste, i cili gjatë punës sime në teren u quajt jozyrtarisht si Aushvici i 
6KTLSsULVs��8Qs�LX�TDVHP�NsW\UH�UUs¿PHYH�SsUPHV�WKMHUU]ës së përvetësimit të kujtesës 
�6XERWLü� ������ Që mënyrë që të kuptojmë� VH� VL� UUs¿PHW� VKTLSWDUH� NRQWULEXRMQs� Qs�
deterritorializimin dhe dekontekstualizimin e asaj që Levy dhe Sznaider (2002) e 
quajnë kulturë kozmopolite të kujtesës. Ndonëse të ndryshme, unë argumentoj se të 
dy�SsUYHWsVLPHW�ÀDVLQ�SsU�NU\Ts]LPLQ�H�VKWLJMHYH�Ws�PsSRVKWPH��përpjekjet shqiptare 
për të marrë pjesë në peizazhet më të gjera evropiane të kujtesës përmes riprodhimit 
të�UUs¿PHYH�Ws�W\UH�VSHFL¿NH�NRPEsWDUH�GKH�SsUSMHNMHYH�Ps�Ws�JMHUD�HYURSLDQH�SsU�Ws�
siguruar rrë¿PHW�H�NXMWHVsV�SsUPHV�SsUIVKLUMHV�Vs�(YURSsV�-XJOLQGRUH�
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reagimin heorik të shqiptarëve që fshihnin familjet hebreje që ikën nga persekutimi 
nazist. Ky email u përzie me rrë¿PH të ngjashme të përkujtimit të Holokaustit që kishin 
kaluar në tryezën time në vitet e fundit. Në vitin 2018, dolën shumë artikuj lajmesh që 
përkujtonin diplomatin zviceran Carl Lutz, i cili shfrytëzoi punën e tij në Konsullatën 
Zvicerane në Budapest për të shpëtuar dhjetëra mijëra hebrenj hungarezë mes viteve 
1942 dhe 1945.3 Në vitin 2019, Sarajevo Times botoi një histori për hebreun boshnjak 
Eli Tauber dhe misionin e tij për të ndarë historitë e familjeve boshnjake që kishin 
rrezikuar jetën e tyre për të mbrojtur hebrenjtë nga persekutimi fetar dhe etnik. Për 
Tauber, kjo vepër përbënte një aspekt të rëndësishëm të ndërtimit të komunitetit në 
Bosnje dhe Hercegovinë pas shpërbërjes së Jugosllavisë, e cila u shpërbë edhe përgjatë 
linjave etnike, gjinore dhe fetare.4 NgjashëP��UHJMLVRUMD�H�¿OPLW�6DELQD�9DMUDFD�H�FLOD�
vepron në SHBA, u bazua në përvojën e saj si e ikur nga Bosnja e shkatërruar nga lufta 
e viteve 1990 për të� UHDOL]XDU�¿OPLQ�6HYDS�0LW]YDK��1Ms�YHSsU�H�PLUs�� L�FLOL� WUDMWRQ�
historinë e gruas muslimane boshnjake Zejneba Hardaga, e cila rrezikoi mirëqenien 
e familjes së saj për të mundësuar arratisjen e familjes hebreje Kabiljo nga nazistët 
nga Sarajeva e pushtuar.5 Parë në këtë kontekst, VKIDTMD�H�¿OPLW�³%HVD��3UHPWLPL´ në 
Vankuver në 2023 ndjekë një histori të pasur lajmesh dhe mbulimi dokumentar që 
dolën nga Evropa Lindore gjatë viteve 2010, duke demonstruar veprime heroike që 
familjet dhe individët vendas ndërmorën për të zbutur tragjedinë kolosale të humbjes 
njerëzore, shpesh me kosto të mëdha për veten e tyre, ndërsa jetonin dhe punonin 
në shtete që ishin ose të pushtuara ose në bashkëpunim të drejtpërdrejtë me forcat 
nacional-socialiste gjermane në vitet 1940.
� )LOPL�³%HVD��3UHPWLPL´��L�FLOL�¿OOLPLVKW�X�ODQVXD në vitin 2012 pas publikimit të librit, 
LVKWH�UH]XOWDW� L�EDVKNsSXQLPLW�PHV�IRWRJUD¿W�KHEUH�DPHULNDQ�1RUPDQ�*HUVKPDQ�GKH�
shqiptarit mysliman Rexhep Hoxha, familja e së cilit strehoi një familje hebreje gjatë 
Luftës së Dytë Botërore. Tregimi ndjek udhëtimin e tanishëm të Hoxhës për të kthyer 
një grup librash të lëna pas nga P\VD¿UsW (të ftuarit) e familjes së tij. Përderisa Gershman 
dhe Hoxha japin këtë histori për të paraqitur një kundërvështrim ndaj përshkrimeve 
bashkëkohore të “islamit të dhunshëm dhe antisemitizmit... të portretizuara kaq shpesh 
në media”, kjo histori ka të bëjë po aq me paraqitjen e së kaluarës sa edhe të tashmes.6 
Për shkak të mungesës së materialit mbi këtë temë, qoftë në formë arkivore apo 
kërkimore (Perez 2013), projektet e historisë gojore bëhen një burim i rëndësishëm për 
të portretizuar mënyrën se si në atë kohë familjet shqiptare dhe shteti krijuan lidhje me 
Holokaustin, portretizim i cili ka peshë në kontekst global, veçanërisht atë të Evropës 
Perëndimore sot. 
� *MDWs�SXQsV�HWQRJUD¿NH�Qs�WHUUHQ�Qs�YLWHW������GKH������Që Shqipëri, kam parë se 
si kujtesa e Holokaustit zbatohet ndryshe – si diçka e lidhur me kulturën materiale të 
periudhës socialiste të vendit nga viti 1944 deri në 1991. Vendet e errëta të trashëgimisë, 
si ish-burgjet, kampet e punës dhe objektet e internimit, ndonjëherë krahasoheshin 
SXEOLNLVKW� RVH� ÀLWHVKLQ për lidhjen e tyre të imagjinuar me vendet e njohura të 
Holokaustit, pavarësisht distancës së tyre kohore dhe hapësinore të dokumentuar dhe të 
njohur nga ky i fundit. Shembulli më i dukshëm që marr në këtë punim është ish-kampi 
i internimit në Tepelenë i gjendur në jug të Shqipërisë. Përmes një sërë debatesh rreth 
historisë së kësaj hapësire dhe trashëgimisë bashkëkohore të cilat ndodhën gjatë punës 
sime në terren, Kampi i Tepelenës mori emrin jozyrtar Aushvici Shqiptar ose Albanian 
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Auschwitz.
� .DPSL� L�7HSHOHQsV� ¿OORL� VL� QMs� NDPS� LQWHUQLPL� L� SHULXGKsV� Vs� KHUVKPH� VRFLDOLVWH�
SsU� IDPLOMHW� VKTLSWDUH� SDV� SsUIXQGLPLW� Ws�/XIWsV� Vs�'\Ws�%RWsURUH�� ¿WRUHV� Vs�)URQWLW�
Nacional Çlirimtar të Shqipërisë dhe vendosjes së një qeverie vendase të udhëhequr 
nga Partia Punës. Meqenëse ka pak dokumente administrative që përshkruajnë kampin, 
historianët shqiptarë janë mbështetur më shumë në dëshmitë e të mbijetuarve të kampit 
të paraqitura në projektet bashkëkohore të historisë gojore ose në kujtimet e botuara që 
QJD�YLWHW�������.sWR�UUs¿PH�KLVWRULNH�MDQs�PEsVKWHWXU�JMLWKDVKWX�Qs�UDSRUWH�Ws�KDSXUD�Ws�
inteligjencës së huaj nga vitet 1950 që�ED]RKHQ�Qs�UUs¿PHW�H�Ws�PELMHWXDUYH�Ws�NDPSLW�
nga ajo periudhë kohore. Në bazë të� NsW\UH� UUs¿PHYH��.DPSL� L�7HSHOHQsV� SDUDTLWHW�
si një vend ku mbaheshin në kushte të këqia jetese familjet e dezertorëve ushtarakë 
dhe të arrestuarëve për arsye politike ose të tjera, veçanërisht gratë, fëmijët dhe të 
PRVKXDULW��SDVL�THYHULD�NLVKWH�NRQ¿VNXDU�WRNsQ�GKH�SDVXULQs�H�W\UH��'HUYLVKL������������
Përderisa kjo hapësirë�VKsUEHX�¿OOLPLVKW�VL�ND]HUPs�SsU�XVKWULQs�LWDOLDQH�JMDWs�SXVKWLPLW�
Ws�6KTLSsULVs�QJD�,WDOLD�JMDWs�NRKsV�Vs� OXIWsV��JMDWs�SXQsV�VLPH�HWQRJUD¿NH�Qs� WHUUHQ�
në 2017 dhe 2018 nuk u shfaq asnjë�UUs¿P�KLVWRULN�Ts�OLGKë kampin e Tepelenës me 
gjenocidin e popullsive hebreje evropiane gjatë Luftës së Dytë Botërore ose ndonjë 
lidhje tjetër e drejtpërdrejtë me kampet e përqendrimit të Holokaustit si Auschwitz-
Birkenau. Në këtë rast, referencat për Holokaustin në debatet bashkëkohore përshfaqen 
si� QMs� PsQ\Us� SsU� Ws� NXSWXDU� GKH� SsU� W¶X� GKsQs� NXSWLP� UUs¿PHYH� Ws� YXDMWMHYH� GKH�
viktimizimit të shqiptarëve të një periudhe të ndryshme historike e cila gjendet ende 
¿JXUDWLYLVKW�GKH�IMDOs�SsU�IMDOs��³Qs�HUUsVLUs´�
 Në këtë punim, unë i jap kuptim këtyre rrë¿PHYH� Ws� QGU\VKPH�� Wë cilat lidhin 
Shqipërinë me kujtesën e Holokaustit përmes bashkimit të kornizës së kujtesës 
kozmopolite të Levy dhe Sznaider me konceptin për përvetësimin e kujtesës të 
-HOHQD�6XERWLü�LW��+RORNDXVWL�QXN�NRQVLGHURKHW�YHWsP�QMs� WUDJMHGL�JMHUPDQR�KHEUHMH��
por një tragjedi e vetë modernitetit dhe si ushqim për një kulturë të kujtesës globale 
kozmopolite që shkon përtej lidhjeve kombëtare dhe/ose etnike (Levy dhe Sznaider 
2002, 88). Rrë¿PHW�H�+RORNDXVWLW�MDQs�JMLWKDVKWX�Ws�JDWVKPH�SsU�SsUYHWsVLP��SDVL�Të 
DNWRUs� GKH� VKWHWH� VSHFL¿NH� NRPELQRMQs� GKH� ULSsUSXQRMQs� NXMWHVsQ� KLVWRULNH� SsU� Ws�
siguruar qenien e tyre ontologjike si lokalitete, shtet-kombe, apo edhe entitete më të 
PsGKD��VL�(YURSD���6XERWLü��������1sSsUPMHW�NsVDM�NRUUQL]H��XQs�DUJXPHQWRM�VH�Ws�G\�
zaptimet e kujtesës së Holokaustit në Shqipëri, megjithëse në pamje të parë duken 
shumë të ndryshme, janë rezultat i dy proceseve të ndërlidhura dhe të vazhdueshme: 
përpjekjeve për t’u EDOODIDTXDU, ose përballur me të kaluarën socialiste të pasluftës 
në Shqipëri dhe përpjekjet për të marrë pjesë në ndërtimin dhe sigurimin e një skeme 
kujtese pan-evropiane, që thekson identitetin e Shqipërisë si shtet-komb dhe vendin e 
saj në Evropë.
 Përpjekjet për t’u EDOODIDTXDU me të kaluarën socialiste të vendit janë vazhdimësi 
H�¿OOLP�YLWHYH�������JMë që bashkon një përzierje kujtimesh dhe përvojash personale 
të asaj periudhe me pritshmëritë dhe zhgënjimet e koncepteve politike, si demokracia 
dhe drejtësia në të tashmen. Ndërsa shumë shqiptarë kishin shpresuar se grupi i parë i 
gjyqeve penale do të siguronte drejtësi për viktimat e ekzekutimeve dhe internimeve 
të detyruara në vende si kampi i Tepelenës, kjo shpresë u zbeh kur anëtarët e 
nomenklaturës u dënuan vetëm për akuza të zakonshme si shkelje ekonomike. (Austin 
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dhe Ellison 2008; Kalemaj 2021) Kjo mospërputhje mes pritshmërive dhe rezultateve 
ka krijuar bazat për një debat të gjallë, të vazhdueshëm dhe haptazi të politizuar rreth 
KLVWRULRJUD¿Vs�Vs�VKHNXOOLW� Ws�QMs]HWs�GKH�VH�çfarë roli (ose rolesh) mund të luajë ajo 
në përcaktimin e pozicionit socio-politik të Shqipërisë në Evropë, veçanërisht në atë 
të Bashkimit Evropian. Më se me rëndësi është politizimi i kësaj historie të pasluftës, 
të epokës socialiste në Shqipëri që krijon hapësirë   për përvetësime të dallueshme të 
kujtesës së Holokaustit.

 Mes kujtesës kozmopolite dhe përvetësimit të kujtesës

 Të shkruash për kujtesën e Holokaustit do të thotë të shkruash për një formë kujtese e 
FLOD�VKNRQ�SsUWHM�NX¿MYH�HWQLNs�GKH�NRPEsWDUs�GKH�VMHOOs�Qs�MHWs�VNHQDUs�VL�DL�Ts�KDSL�NsWs�
VKNULP���VKIDTMHQ�H�QMs�EDVKNsSXQLPL�¿OPLN�VKTLSWDU�P\VOLPDQ�GKH�KHEUH�DPHULNDQ�Qs�
Vankuver të Kanadasë. Kjo është premisa themelore e argumentit të Daniel Levy dhe 
Natan Sznaider për konceptin e kujtesës kozmopolite, për të cilin ata argumentojnë se 
përfaqëson formën që merr kujtesa kolektive ose grupore kur ajo ndahet ose shkëputet 
nga historitë kombëtare përballë globalizimit dhe transnacionalizmit (Levy dhe 
Sznaider 2002, 89). Ndonëse e shoh kujtesën kozmopolite si një koncept të dobishëm 
për të gjurmuar rrë¿PHW�H�GHJëzuara të Holokaustit në kontekstin shqiptar, unë mendoj 
se duhet parë dobinë e kujtesës së Holokaustit si një diskurs që transformohet për të 
përmbushur nevojat e ndërmjetësve të tij. Pa dyshim se Holokausti është pjesë e një 
terreni evropian transnacional, siç argumentojnë Levy dhe Sznaider (2002). Megjithatë, 
nëpërmjet zbatimit të tij, ose thënë më mire nëpërmjet përvetësimit, rrë¿PH të tilla 
kujtese janë njëkohësisht në varëVL� GKH� Qs� GLVD� UDVWH� SsUIRUFRMQs� NX¿MWs� HWQLNs� GKH�
kombëtarë.

“ ‘Paskujtesa’” përshkruan marrëdhënien që ‘gjenerata pas’ krijon me traumën 
personale, kolektive dhe kulturore të atyre që jetuan më parë - me përvojat që ata 
‘kujtojnë’ vetëm me anë të tregimeve, imazheve dhe sjelljeve mes të cilave ata u 
rritën.” (Hirsch 2012, 5 – theksimi i saj).

 Kujtime të tilla, të mësuara përmes  “shqyrtimit imagjinativ” (Hirsch 2012, 5), 
mjegullojnë� NX¿MWs�PLGLV� NXMWHVsV� VRFLDOH� GKH� KLVWRULNH� Ws�+DOEZDFK�XW� GKH� L� MDSLQ�
ndoshta edhe më shumë peshë rolit që mund të luajë përfaqësimi në ndërtimin e një 
kujtese kozmpolite të Holokaustit. 
 Levy-t dhe Sznaider-t (2002) u interesojnë zbatimet e ndryshme të kulturës së 
Holokaustit duke u mbështetur në shembuj nga një sërë kontekstesh në mbarë botën, 
veçanërisht Shtetet e Bashkuara, Izraeli dhe Gjermania. Por, më tepër mund të 
thuhet rreth motivimeve për përvetësimin e kujtesës së Holokaustit në kontekstin e 
Evropës (jug)lindore. Siç e parashtron qartë Katherine Verdery (1996, 38) në traktatin 
e saj mbi ngritjen dhe rënien e socializmit evropiano-lindor dhe sovjetik, efektet e 
kolapsit të socializmit nuk nënkuptonin vetëm një “përmbysje masive politike dhe 
LGHRORJMLNH����Ws�NX¿]XDUD�Qs�/LQGMH´��)XQGL�L�/XIWsV�Vs�)WRKWs�SsUIDTsVRL�QMs�PRPHQW�
kyç për ndërtimin dhe institucionalizimin e një kulture kujtese kozmopolite për aktorët 
evropianë, euroaziatikë dhe ndërkombëtarë,�Ts�LVKLQ�SsUIVKLUs�Qs�NRQÀLNW�Ws gjatë (Levy 
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dhe Sznaider 2002, 96). Për të ilustruar këtë pikë, Levy dhe Sznaider (2002, 97-98) 
përdorin shembullin e përfshirjes ndërkombëtare në shpërbërjen e ish-Jugosllavisë, ku 
reagimi ndaj Luftës së Kosovës vendosi tonin përfundimtar për dekontekstualizimin 
dhe deterritorializimin e Holokaustit në peisazhin e kujtesës evropiane. Faktorët 
QGsUNRPEsWDUs�� SsUIVKLUs�*MHUPDQLQs�� H� MXVWL¿NXDQ�QGsUK\UMHQ� H� W\UH� VL� QMs� GHW\ULP�
moral nxjerrur nga “mësimet e Holokaustit”. Ky shembull nxjerr në pah përvetësimin 
H�NXMWHVsV�Vs�+RORNDXVWLW�Qs�NRQWHNVWLQ�H�PLUs¿OOWs�Ws�(YURSsV�-XJOLQGRUH�GKH�WKHNVRQ�
se kujtesa kozmopolite është e lidhur me kornizën euro-perëndimore të të drejtave të 
njeriut; megjithatë, ajo i vë në pah vetëm zërat e ndërhyrësve dhe jo ato të kosovarëve 
DSR�Ws�WMHUsYH�Ws�SsUIVKLUs�Qs�NRQÀLNWLQ në terren. Krejt në fund mbetet pyetja se nga 
çfarë përbëhet Evropa dhe si përshtaten vende si Shqipëria dhe Kosova brenda korrnizës 
së kujtesës kozmopolite?
� 3ROLWLNRORJLD� -HOHQD� 6XERWLü� RIURQ� Sërgjigjen e kësaj pyetjeje duke vënë në 
plan të parë Zërat e Evropës Lindore në projektin e kujtesës kozmopolite dekada 
pas përfundimit të Luftës së Ftohtë dhe projektit socialist evropian, dhe më shumë 
se gjysmë shekulli pas Holokaustit dhe Luftës së Dytë Botërore. Në librin e saj 
5HG�6WDU��<HOORZ�6WDU (Ylli i Kuq, Ylli i Verdhë���6XERWLü� �������]KYLOORQ�NRQFHSWLQ�
e përvetësimit të kujtesës për të mundësuar ndjekjen e trajektoreve të ndryshme të 
kujtesës së Holokaustit dhe përfaqësimin e tij në Serbi, Kroaci dhe Lituani. Në vija të 
WUDVKD��SsU�6XERWLü�����������SsUYHWsVLPL�L�NXMWHVsV�L�UHIHURKHW�SsUGRULPLW�Ws�NXMWHVsV�Vs�
Holokaustit për të memorizuar një lloj tjetër vuajtjeje, të lindur nga ankthi ontologjik 
që rrjedh nga trashëgimia e vazhdueshme e logjikave binare të Luftës së Ftohtë dhe, 
në rastin e ish-Jugosllavisë, viktimizimit etnik shkaktuar nga shpërbërja e saj. Përmes 
përvetësimit ose përfaqësimit, aktorët i zhvendosin rrë¿PHW�H�YXDMWMHYH�ODUJ�JUXSHYH�
të viktimizuara gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe Holokaustit dhe i përafrojnë ato në 
UUs¿PHW�H�YXDMWMHYH�Ws�OLGKXUD�Ps�JMHUsVLVKW�PH�VKHNXOOLQ�H�QMs]HWs��1s�6HUEL��DNWRUsW�
politikë përmbysin kujtesën e Holokaustit për tu fokusuar në krimet e komunizmit dhe 
vuajtjet e serbëve etnikë; ndërsa, në Kroaci Holokausti bëhet një problem vetëm nazist 
ose gjerman, dhe në Lituani Holokausti dhe periudha socialiste futen nën dimensionin e 
WHUURULW��6XERWLü��������������*MHQGXU�PHV�\OOLW�Ws�NXT�Ws�NRPXQL]PLW�GKH�\OOLW�Ws�YHUGKs�
Ws�'DYLGLW��VKWHWHW�SRVWVRFLDOLVWH�SsUYHWsVRMQs�UUs¿PHW�GKH�VLPEROHW�H�+RORNDXVWLW�Qs�
mënyra të ndryshme për të përforcuar vendin e tyre në Evropën Perëndimore dhe për të 
ULD¿UPXDU�LGHQWLWHWHW�H�W\UH�SD�NRPXQL]sP��0EHWHW�HQGH për t›u gjurmuar se si aktorët 
brenda dhe jashtë Shqipërisë përdorin kujtesën kozmopolite të Holokaustit.
 Më se me rëndësi, përvetësimi i kujtesës brenda kujtesës kozmopolite ka potencial 
të ndihmojë studiuesit të cilët fokusohen në kontekste të tjera evropiane që të lëvizin 
ndërjmet niveleve të ndryshme nga ato globale dhe transnacionale në ato kombëtare dhe 
lokale - të gjitha me synimin për të kuptuar nga perspektiva të ndryshme se si aktorët 
kombinojnë dhe ripërpunojnë rrë¿PHW�H�NXMWHVsV�Qs�NXVKWHW�H�YHWD�GKH�GUHMW�TsOOLPHYH�
VSHFL¿NH��1s�YD]KGLPsVLQs� H� SDV�/XIWsV� Vs�)WRKWs�� VLJXULD� RQWRORJMLNH�RVH� UXDMWMD� H�
ndjenjës së grupit për veten (David 2018) është në rrezik për të gjithë aktorët e përfshirë 
evropianë – ata transnacionalë, kombëtarë apo të tjerë. Edhe pse Levy dhe Sznaider 
(2002, 92) pretendojnë se perspektivat kombëtare nuk zhduken përballë globalizimit 
ose kulturës globale të kujtesës, është e rëndësishme të dihet se si kozmopolitanizmi 
mund të ndikojë në kategorizim dhe diferencim. Për sociologen Lea David, kur kultura 
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e kujtesës kozmopolite e përqendruar tek të drejtat e njeriut përhapet globalisht, 
kategoritë si nacionalizmi dhe përkatësia etnike bëhen më të spikatura. Me presionin në 
rritje nga aktorët ndërkombëtarë për të përkujtuar mizoritë si spastrimi etnik i lidhur me 
shpërbërjen e Jugosllavisë, David (2020, 4, 10) tregon se si shoqëri të tilla përjetojnë 
më shumë destabilizim ndërsa ndarjet etnike përforcohen nga mekanizmat e të drejtave 
të njeriut ose kur agjentët e fuqishëm shtetërorë zbatojnë agjendat e tyre politike. Duke 
i kushtuar vëmendje niveleve të ndryshme, unë përdorë përvetësimin e kujtesës si 
thjerrzë për të gjurmuar se si aktorë të ndryshëm vendës dhe ndërkombëtarë përdorin 
UUs¿PHW�H�GHWHUULWRULDOL]XDUD�GKH�Ws�GHNRQWHNVWXDOL]XDUD të Holokaustit në Shqipëri për 
të përforcuar atë se çfarë do të thotë të jesh shqiptar, evropian, dhe kozmopolit sot.

 Shqipëria dhe Holokausti: “Asnjë hebre nuk vdiq”7

 Në pranverën e vitit 2022, një grup i shquar i diasporës shqiptare në Shtetet e 
Bashkuara ishte një nga 140 përdoruesit që ndanë një skanim të dixhitalizuar të 
pasaportës së Albert Einstein në platformën Facebook. Në mbishkrimin e tyre shkruhej:

1s�PsQ\Us�Ts�$MQVKWDMQL�Ws�YLQWH�Qs�6+%$��DL�¿OOLPLVKW�PRUL�GKH�>VLF@�GRNXPHQW�
XGKsWLPL� VKTLSWDU� JMDWs� KRORNDXVWLW� >VLF@�� TsQGURL� Qs�'XUUsV� SsU� UUHWK� ��PXDM� Qs�
Pallatin Mbretëror Shqiptar përpara se të mbërrinte në SHBA. /Më në fund ato 
dokumente janë gjetur./ Po të mos ishin shqiptarët, është e mundur që mendja më e 
madhe që ka ekzistuar ndonjëherë… të mos kishte ekzistuar fare!

 Ndonëse ka shumë pak burime që mbështesin lidhjen Ajnshtajn-Shqipëri, shumë 
prej të cilave vazhdojnë të kontestohen, siç dëshmohet nga debati që pasoi në seksionin 
e komenteve të këtij postimi,8 historia e Ajnshtajnit vazhdon të rishfaqet në mediat 
online dhe madje edhe në burime akademike.9 Për shkak të qëllimeve të këtij artikulli, 
mua nuk më shqetëson vërtetësia e lidhjes Ajnshtajn-Shqipëri; në vend të kësaj jam 
e interesuar në fuqinë e këtij tregimi, fuqi e cila paralelizon rrë¿PLQ� H� Sërhapur të 
lidhjes së drejtpërdrejtë të Shqipërisë me Holokaustin në një mjedis të pasluftës, 
post-socialist, madje edhe kozmopolit. Që nga mesi i viteve 1990, aktorët vendës dhe 
ndërkombëtarë, nga studiuesit tek mediat tek politikanët vendës dhe diplomatët e huaj, 
e kanë portretizuar rolin e Shqipërisë në Holokaust si një vend që ishte “strehë e sigurt 
për hebrenjtë” (Perez 2013, 30) – bazuar në popullsinë e vogël hebreje të paraluftës 
si dhe qindra e mijëra hebrenjë të lindur jashtë vendit që kaluan tranzit nëpër këtë 
vend gjatë Luftës së Dytë Botërore. Ndonëse ky rrë¿P�ED]RKHW�Qs�GsVKPLWs�H�KLVWRULVs�
gojore si dhe kërkimet arkivore të asaj periudhe, në këtë punim unë paraqes se si ky 
rrë¿P�SDVT\URQ�JMLWKDVKWX�PDUUsGKsQLHQ�NRPSOHNVH�Ws�6KTLSsULVs�PH�Ws�NDOXDUsQ�H�VDM�
të afërt socialiste dhe përpjekjet e politikanëve dhe studiuesve vendës, si dhe të huajve 
SsU� Ws�ULGH¿QXDU�6KTLSsULQs�VL�QMs�YHQG�Sërplot njerëzi në periudhën e pas Luftës së 
)WRKWs��QMs�UUs¿P�N\�Ts�JMHQ�YHQG�Qs�SURMHNWLQ�HYURSLDQ�Ws�NXMWHVsV transnacionale.
 Vlen të përmendet sentimenti i shumëcituar në studimet që kanë të bëjnë me 
marrëdhëniet e Shqipërisë me Holokaustin, i thënë nga ish-diplomati gjerman në 
Shqipëri, Bernd Borchardt (2022, 81): “Shqipëria ishte i vetmi vend i pushtuar nga 
Wehrmacht-i gjerman, në të cilin shumë më tepër hebrenj jetuan pas luftës se sa para saj... 
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Pothuajse të gjithë hebrenjtë në Shqipëri u shpëtuan, një përpjekje kjo e admirueshme”. 
Për të parë statistikat e pranisë hebreje në Shqipëri shumica e studimeve historike citojnë 
të dhënat e regjistrimit dhe dokumentet e administratës shtetërore nga vitet 1930 dhe 
1940 dhe disa mbështeten gjithashtu në të dhënat e historisë gojore (Luku 2019), pak 
burime përpiqen të kapin një pamje tërësore ose më të thellë të pranisë hebreje në rajon 
në mënyrë që këto shifra të kontekstualizohen.10 Gjatë periudhës në mes të luftëtave 
në Shqipëri, studiuesit dokumentojnë një komunitet të vogël prej rreth 200 hebrenjsh 
në Shqipëri me vetëm 191 të regjistruar deri në mars 1937 (Dell›Era 2021, 314) - 
përfundimisht ky numër përbën një pjesë të vogël të kësaj popullsie prej rreth 803,000 
në Shqipërinë e paraluftës (Luku 2019, 33). Më vonë, në pushtimin e Italisë, më 1939, 
dhe më vonë të Gjermanisë, më 1943, Shqipëria, ndryshe nga fqinjët e saj në rajon, 
përjetoi një rritje dramatike të banorëve dhe refugjatëve të huaj hebrenj nga Hungaria, 
Austria, Gjermania, Greqia dhe ish-Jugosllavia. Historianët kanë debatuar rreth numrit 
të hebrenjve të lindur jashtë që kaluan tranzit ose u fshehën në Shqipëri gjatë Luftës 
së Dytë Botërore dhe ekziston një konsensus i përgjithshëm se qindra deri në mijëra 
mund të kenë gjetur një shtëpi të përkohshme në këtë vend. Statistikat e administratës 
italiane në qershor të vitit 1943 (Perez 2013, 26) paraqesin një popullsi jovendase 
hebreje në Shqipëri deri në 1000 njerëz. Qendra Botërore e Përkujtimi të Holokaustit 
të Izraelit Yad Vashem përfshin një numër total prej 600 njerë]�GHUL�Qs�¿OOLP�Wë luftës, 
me disa qindra refugjatë të tjerë që hynë nga ish-Jugosllavia në Shqipëri në periudhën 
e mëvonshme të luftës11 dhe Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave Shqiptare paraqiti një 
listë prej 2,394 emrash hebrenj në Muzeun Përkujtimor të Holokaustit të Shteteve të 
Bashkuara në 2005. (Borchardt 2022, 84)
 Megjithatë, siç kanë vënë në dukje studiuesit e studimeve shqiptare dhe të Holokaustit 
së kohëve të fundit, ekziston një mungesë e studimeve që gjurmojnë historinë shqiptare 
gjatë dhe para Luftës së Dytë Botërore. Kjo vështirëson që të kuptohet në thellësi 
marrëdhënia shqiptaro-hebraike gjatë Holokaustit dhe, në fund të fundit, të kuptohet 
rrë¿PL�L�VWUHKsV�Vs�VLJXUW��3HUH]�����������.HGHP�7DKDU�����������%RUFKDUGW�����������
Duka 2021, 299). Për historianin Daniel Perez (2013, 28-9), i cili ofron një analizë të 
hollësishme të politizimit dhe përvetësimit të rrë¿PLW�Wë Holokaustit në Shqipëri deri 
në vitin 2013, këto shifra shpesh fokusohen në numrat e të mbijetuarëve në Shqipëri 
dhe përjashtojnë zonat e aneksuaruara (p.sh. pjesë të Kosovës) nga fuqitë e boshtit 
gjatë luftës – duke hequr një numër më të madh të hebrenjve që humbën jetën në 
Kosovë. Përderisa studiuesit kanë kryer analiza më të hollësishme të burimeve arkivore 
shqiptare dhe italiane duke adresuar këtë boshllëk në literaturë (shih Dell’Era 2021; 
Borchardt 2022), gjithsesi mbetet ende i paqartë roli që autoritetet shqiptare mund të 
NHQs�OXDMWXU�Qs�GHSRUWLPHW�JMHUPDQH�JMDWs�NRQÀLNWLW�VKTLSWDUR�VHUE�Qs�.RVRYsQ�H�NRKsV�
së luftës (Perez 2013, 29), edhe nëse të njëjtat autoritete kanë vazhduar të lëshojnë viza, 
Ws�MDSLQ�VKWHWsVL��Ws�IDOVL¿NRMQs�GRNXPHQWH��Ws�WUDQVIHURMQs�UHIXJMDWs�RVH�Ws�UHIX]RMQs�Ws�
ndajnë listat me forcat gjermane në kontekstin e Shqipërisë.12 Sipas dokumentacionit 
gjerman dhe italian, “më shumë se 1000 hebrenj u arrestuan në territorin e Republikës 
së Kosovës së sotme” dhe të paktën 92 nga 264 të burgosur hebrenj të dokumentuar 
nga Prishtina u transferuan në Kampin e Përqendrimit Gjerman Bergen-Belsen, më 5 
qershor 1944 ku edhe vdiqën (Borchardt 2022, 87).13 Studiuesja shqiptare Valentina 
'XND��������VXJMHURQ�VH�V¿GD�H�VWXGLPLW�Ws�OLGKMHV�+RORNDXVW�6KTLSsUL�EXURQ�SMHVsULVKW�
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QJD�SR]LWD�¿OOHVWDUH�H�Nësaj fushe, e cila u ngrit në vitet 1990 pas kolapsit të projektit 
socialist europian dhe gati gjysmë shekulli pas Luftës së Dytë Botërore. Sipas Dukës 
������������³JMDWs�HSRNsV�NRPXQLVWH��KLVWRULRJUD¿D�VKTLSWDUH�KDUURL�DSR�SDWL�SDN�LQWHUHV�
për studimin e Holokaustit apo edhe mbrojtjen e hebrenjve”. Dhe ndërsa Holokausti 
është bërë një temë studimi në tre dekadat e fundit, siç tregon Perez (2013, 51), ai ende 
zë një vend skajor në rrë¿PLQ�H�6KTLSërisë së shekullit të njëzetë dhe në përpjekjet 
këtij shekulli për tu ballafaquar me të kaluarën, gjë të cilën do ta shqyrtoj në seksionet 
vijuese.
 Pavarësisht këtyre boshllëqeve dhe ndoshta për shkak të tyre, studiuesit shqiptarë 
janë përpjekjur që thelbësisht të përcaktojnë rrënjët e rrë¿PLW së strehës së sigurt (Duka 
2021, 305), e cila ka marrë shumë apel shtetëror dhe ndërkombëtar që nga vitet 1990 
dhe mbështetet shumë në dëshmi gojore të familjeve shqiptare që shpëtuan hebrenjtë 
në Shqipëri. Ndonëse janë� LGHQWL¿NXDU�QMs�VsUs�IDNWRUsVK�Sër këtë, shumë shpjegime 
NsUNXDQ�SsUJMLJMH�Qs�QDW\UsQ�GKH�RVH�]DNRQHW�H�YHWs�VKTLSWDUsYH��'LVD�¿JXUD�Ws�VKTXDUD�
në këtë fushë si Shaban Sinani kanë promovuar një “qasje të sjelljes sociale të bazuar 
në racë” (Perez 2013, 40) duke argumentuar se njerëzit me “etno-tipin” shqiptar kanë 
predispozitë të mbrojnë ata që janë në rrezik;14 ndërsa të tjerët si Nika dhe Vorpsi 
(2006) e kanë parë sfondin e harmonisë fetare në vend si shtysë për të mirëpritur ata të 
besimit hebre. Një nga teoritë më të promovuara nga politikanët, të huajt dhe mediat 
anon nga tradita kulturore dhe njerë]LD�H�VKTLSWDUsYH��1s�VWXGLPLQ�H�SDUs�PRQRJUD¿N�
për marrëdhëniet shqiptaro-hebraike të botuar për herë të parë në vitin 1996, Apostol 
Kotani (2007, 77) u bazua në Kanunin e Lekë Dukagjinit, kanunin më të hershëm të 
NRGL¿NXDU�Ws�WUDGLWsV�JRMRUH�Ws�6KTLSsULVs�YHULRUH��SsU�Ws�VKSMHJXDU�VH�VKRTsULD�VKTLSWDUH�
NLVKWH�QMs�GHW\ULP�SsU�Ws�PEURMWXU�P\VD¿UsW�H�W\UH�KHEUHQM�VLSDV�QRUPDYH�Ws�PLNSULWMHV�
dhe besës. Sipas autorëve, Cara dhe Margjeka (2015, 179), të ndash shtëpinë dhe të 
PEURVK�P\VD¿UsW�HGKH�SDVL�DWD� Wë largohen, sipas Kanunit, merret shumë seriozisht. 
3UHPWLPL� L�QMs� VKTLSWDUL�SsU� Ws�QGHUXDU�P\VD¿UsW�H� WLM� VKWULKHW�SsUWHM�YDUULW��Ts�GR� Ws�
thotë se çdo ankesë ose e dicka e padëshirueshme� Ts� X� QGRGK�P\VD¿UsYH� GXKHW� Ws�
hakmerret ose të parandalohet madje edhe me çmimin e jetës së dikujt më mënyrë që të 
shmanget shkatërrimi ose çnderimi (Cara dhe Margjeka 2015, 180). Për Kotanin (2007, 
85), përballë kërkesave të ushtrisë gjermane për listat e banorëve hebrenj, përgjegjësia 
H� PEURMWMHV� Vs� NsW\UH� P\VD¿UsYH� VKWULKHM� SsUWHM� YXOOQHWLW� Ws� PLUs� Ws� IDPLOMHYH� SsU�
shoqërinë në tërësi.
 Argumenti i Kotanit për parimet tradicionale të mikpritjes dhe besës ka arritur 
popullaritet të�PDGK��YHoDQsULVKW�Qs�UUs¿PHW�H�VKHNXOOLW�Ws�QMs]HWs�Ws�IRUPsVXDUD�QJD�
elita politike lokale dhe aktorët europerëndimorë (Perez 2013). Një shembull i dukshëm 
sVKWs�SXQD�H�IRWRJUD¿W�GKH�KLVWRULDQLW�DPDWRU�KHEUH�DPHULNDQ�1RUPDQ�*HUVKPDQ�Ts�Q[LWL�
VKIDTMHQ�H�¿OPLW�Qs�9DQNXYHU��.DQDGD��L�FLOL�X�SDUDTLW�Që hapje të këtij artikulli. Fymëzuar 
nga përpjekjet e shqiptarëve për të shpëtuar hebrenjtë gjatë Holokaustit, Gershman-i nisi 
QMs�XGKsWLP�Qs�¿OOLP�Ws�YLWHYH������SsU�Ws�WDNXDU��IRWRJUDIXDU�GKH�LQWHUYLVWXDU�GLVD�QJD�
ato familje. Gjatë projektit, ai dokumentoi përpjekjet e gjashtëdhjetë e pesë familjeve 
shqiptare myslimane, shumë prej të cilave shpallura si “Të drejtët e kombeve” – një 
emërtim nderi i dhënë “johebrenjve që rrezikuan jetën e tyre për të shpëtuar hebrenjtë 
gjatë Holokausti nga Yad Vashem”.15�/LEUL��¿OPL�GKH�HNVSR]LWD�RQOLQH�H�*HUVKPDQ�LW�Që 
faqen e internetit Yad Vashem16 janë të gjitha të emërtuara sipas “parimit të lashtë dhe 
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të shenjtë shqiptar… Besa…”, siç pohon ish-drejtor i Yad Vashem Mordecai Paldiel 
(2008, xiii) i cili shkroi parathënien e librit të Gershman-it. Përderisa përshkrimi i tij i 
besës vjen nga dëshmitë gojore të të intervistuarve, është e rëndësishme të theksohet se 
ai në të njëjtën kohë thjeshton ose kondenson subjektivitetin shqiptar, konceptin e besës 
dhe marrëdhëniet historike të vendit me pushtimin fashist: shqiptarët reduktohen në 
nëngrupin e popullsisë që praktikon Islamin; besa bëhet një sjellje eksluzivisht islame 
�VKLK�3DOGLHO��������GKH�N\�UUs¿P�¿OORQ�VL�SsUJMLJMH�QGDM�SXVKWLPLW�JMHUPDQ�Ws�YHQGLW�
në 1943.
 Parlamenti shqiptar adoptoi në në vitin 2004 Ditën e Përkujtimit të Holokaustit të 
caktuar më 27 janar në përvjetorin e çlirimit të Aushvic-Birkenau,17 dhe, siç tregon 
Perez (2013), kjo është bërë një platformë për politikanët shqiptarë që t’i qasen 
premtimit të� UUs¿PLW� Vë strehës së sigurt për audiencën vendase dhe të huaj. Ndërsa 
Fatos Nano theksoi rezistencën e mirëqenë të popullit shqiptar ndaj ksenofobisë dhe 
Ws�ÀLVWH�SsU�V¿GDW�Ts�DWD�GXKHM�Ws�NDSsUFHQLQ�Qs�YLWLQ 2005 (Perez 2013, 37), adresimet 
më të vona politike kanë përforcuar nocionin e besës. Më pak se një muaj pas Ditës së 
Përkujtimit të Holokaustit në 2023, qeveria shtetërore dhe bashkiake në Tiranë shpallën 
një konkurs ndërkombëtar për të projektuar, kuruar dhe krijuar dy muze të rinj që do t’i 
kushtoheshin historisë së Holokaustit të Shqipërisë – njëri në Tiranë, tjetri në qytetin 
port të Vlorës. I titulluar projekti i Muzeut “Besa”, ai premtoi të shenjonte Shqipërinë 
si “destinacion të historisë së lavdishme të shpëtimit të hebrenjve gjatë Luftës së 
Dytë Botërore”, citim ky nga një pjesë e fjalimit të kryeministrit Edi Rama.18 Në një 
komunikim më  të mëvonshëm për projektin në faqen zyrtare të Kryeministrisë në maj 
2023, Rama theksoi rëndësinë e këtyre muzeve si për Shqipërinë ashtu edhe për botën: 
për shqiptarët, këta muze nënkuptojnë një histori të përbashkët që duhet të ruhet që 
brezat e ardhshëm që ta dijnë se nga kanë ardhur; dhe për botën, ato nënkuptojnë një 
mësim që shoqëritë kudo duhet të mbrojnë njerëzimin për të ndërtuar një ndjenjë më të 
thellë përkatësie mes njëra-tjetrës.19

 Interpretimet vendore, politike dhe të huaja të Historisë së Holokaustit të Shqipërisë, 
duke përforcuar në mënyrë të ndërsjellë njëra-tjetrën, krijojnë një hapësirë   që miraton 
një identitet të jashtëzakonshëm dhe unik shqiptar që është, në të njëjtën kohë, pjesë e 
një kulture më të madhe të kujtesës kozmopolite me kapacitetin për të ofruar shpresë për 
njerëzimin në një kohë ku shqetësimet për antisemitizmin janë përsëri në rritje.20 Kjo 
pikë shfaqet ndoshta më së miri në një konferencë multimediale edukative të organizuar 
nga Misioni i Përhershëm i Shqipërisë në Kombet e Bashkuara dhe Kongresi Botëror 
Hebre në respekt të Ditës Ndërkombëtare të Përkujtimit të Holokaustit 2019:

Njohja e veprimit të Shqipërisë si një shembull i guximit moral është një aspekt 
i rëndësishëm i edukimit dhe përkujtimit të Holokaustit. Veprimi shqiptar 
mishëron parimet e Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut se çdo qenie 
njerëzore ka të drejtën e patjetërsueshme të trajtohet me dinjitet dhe t’i jepet e 
drejta për një jetë paqësore dhe të drejtë.21

 Kampi i Internimit i Tepelenës si Aushvici Shqiptar 
 Siç u prezantua më parë, Kampi i Internimit i Tepelenës ishte një vend i periudhës së 
KHUVKPH�VRFLDOLVWH�Ts�IXQNVLRQRL�QJD�YLWL������GHUL�Qs�¿OOLP�Ws�YLWHYH�������*MDWs�NsVDM�
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periudhe të shkurtër, kampi strehoi mijëra familje shqiptare – veçanërisht gra, fëmijë 
GKH�Ws�PRVKXDU�±�SDV�NRQ¿VNLPLW�Ws�WRNsV�GKH�SDVXULVs�Vs�W\UH�QJD�VKWHWL�L�VDSROLQGXU�
socialist (Dervishi 2015, 12). Kampi i Internimit i Tepelenës mund të mos ketë strehuar 
hebrenj gjatë Luftës së Dytë Botërore, por pseudonimi i tij jozyrtar – Aushvici Shqiptar 
– zbulon se si kujtesa e Holokaustit mund të përdoret për t’i dhënë kuptim humbjeve të 
një epoke tjetër që janë unike të Shqipëriss��GXNH�VKW\Us�QMsNRKsVLVKW�NX¿MWs�H�SUojektit 
të kujtesës kozmopolite pan-evropiane. Politizimi i historisë nga mesi deri në fund të 
shekullit të njëzetë dhe mungesa e dokumentacionit historik e shfaqur në këtë shembull 
ofron hapësirë   për manipulime të dallueshme të rrë¿PHYH të kujtesës së Holokaustit 
dhe debateve publike që pasojnë rreth atyre manipulimeve.
 Në një mjedis ku ekzistojnë pak të dhëna administrative që dokumentojnë natyrën 
e këtij vendi, ato pak të dhëna që ekzistojnë kanë tërhequr shumë interes dhe shqyrtim 
përgjatë viteve. Gjatë punës sime në terren, historiani dhe ish-kreu i Arkivit të Shtetit 
6KTLSWDU��.DVWULRW�'HUYLVKL�SXEOLNRL�QMs�IRWRJUD¿ të një dokumenti administrativ nga 
arkivi i Ministrisë së Brendshme. Si shumë njerëz të tjerë, e hasa këtë në postimet në 
Facebook dhe burimet lokale të lajmeve. Tabela e vizatuar me dorë dhe e plotësuar me 
një shkrim të rregullt përshkruante numrin e burrave, grave dhe fëmijëve që ndodheshin 
Qs�NDPSHW�H�LQWHUQLPLW�VL�DWR�Qs�7HSHOHQs�GKH�3RUWR�3DOHUPR�JMDWs�YLWLW�������*UD¿NX��L�
cili numëron individët muaj pas muaji, tregon një rënie të madhe të numrit të fëmijëve 
të internuar në kampin e Tepelenës në vjeshtën e vitit 1950. NdonëVH�JUD¿NX�QXN�WUHJRQ�
se sa ishte përqindja e rënies së popullsisë së shkaktuar nga vdekjet apo transferimet, 
dëshmitë gojore të të mbijetuarve tregojnë për shkallën e lartë të vdekjeve në mesin e 
IsPLMsYH�Qs�NDPS��6L�QMs�DUWHIDNW�L�UUDOOs�¿]LN�L�DGPLQLVWUDWës së Kampit të Tepelenës, 
N\�JUD¿N�SURYRNRQ�S\HWMHW�H�PsSRVKWPH��oIDUs�OORM�MHWH�X�RIURQWH�NDPSL�Ws�LQWHUQXDUYH�
të tij, shumë prej të cilëve ishin viktima të taktikave të hershme të shtetit socialist për të 
krijuar dhe kontrolluar klasën e armikut të brendshëm në rritje (Këlliçi 2020)? A ishin 
kushtet e tij të krahasueshme me objektet e tjera të internimit që ishin përhapur në të 
gjithë Evropën gjatë Luftës së Dytë Botërore?
 Ndërsa termi Aushvici shqiptar nuk është emërtim zyrtar i Kampit të Tepelenës, 
referencat për Holokaustin ose nazizmin janë përhapur në shkrimet shkencore si 
dhe imagjinatën publike të këtyre vendeve. Në dekadën e fundit, imazhi i kampit të 
përqendrimit të Holokaustit i ka tërhequr studiuesit shqiptarë për të kuptuar boshllëqet 
në njohuritë administrative të Kampit të Tepelenës dhe valën e fundit të dëshmive 
gojore të të mbijetuarve të kampit që përshkruajnë fëmijërinë e tyre dhe moshën e 
rinisë në në hapësirë. Në diskutimin e tij për kampet e internimit nga viti 1945 deri 
në 1953, Kastriot Dervishi (2015, 7) shkruan se kampe të tilla gjendeshin zakonisht 
në shtetet komuniste dhe ato ishin shumë të ngjashme me kampet e përqendrimit të 
epokës naziste. Në një intervistë në lidhje me Ditën Ndërkombëtare të të Zhdukurve 
të botuar në vitin 2015, Dervishi madje shkoi aq larg sa të përshkruante objektet e 
Kampit të Tepelenës si një kamp vdekjeje që ishte drejtuar jo kundër shkelësve të 
regjimit, por të afërmve të tyre – bashkëshorteve të dezertorëve ushtarakë, prindërve 
të të arratisurve, fëmijëve të të burgosurve politikë.22 Politkologu Klejdi Këlliçi (2020) 
bazohet gjithashtu në terminologjinë e kampit të përqendrimit dhe kampit të vdekjes 
SsU�Ws�VTDUXDU�VH�QGsUVD�NsWR�NDPSH�¿OOXDQ�VL�REMHNWH�LQWHUQLPL�RVH�³SHQJMHVK´ për të 
luftuar kryengritjet politike në një gjendje të paqëndrueshme shtetërore, ato u bënë 
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shpejt hapësira vdekjeprurëse ku të internuarit përballeshin me urinë, kequshqyerjen 
dhe ekspozimin për shkak të familjes në të cilën kishin lindur.
 Në vitin 2018 shpërtheu polemika rreth çështjes se a mund të krahasohej kampi i 
Tepelenës me kampet gjermane të përqendrimit apo shfarosjes.23 Në një transmetim 
NRPEsWDU��KLVWRULDQL�PHVMHWDU�3sOOXPE�;KX¿�YXUL�Qs�SLNsS\HWMH�NXVKWHW�oQMHUs]RUH�Ws�
kampit dhe krahasimin e tij me kampet naziste të përqendrimit, duke shkaktuar reagim 
publik si nga studiuesit ashtu dhe nga individë që i kishin shpëtuar internimit në kampe 
si Tepelena.24� +LVWRULDQLD� (QULNHWD� 3DSD� NULWLNRL�PEsVKWHWMHQ� H� WHSUXDU� Ws�;KX¿W� Qs�
burimet arkivore shtetërore dhe shfrytëzoi rastin të theksojë rolin e rëndësishëm që 
duhet të luajë historia gojore në ndërtimin e një kulture të kujtesës kolektive.25 Të tjerë 
si Fatbardha Millet Saraçi, një studiuese më parë e internuar në Kavajë dhe që atëherë 
ka kryer kërkime mbi përvojat e vuajtjeve të grave gjatë regjimit socialist (veçanërisht 
Qs� NDPSLQ� H� 7HSHOHQsV��� X� WKD� JD]HWDUsYH� QJD� %,51� VH� NRPHQWHW� H� ;KX¿W� LVKLQ�
jonjerëzore, veçanërisht “për ata që humbën jetën në burgjet dhe kampet e punës.”26 
1JD�NsWR�UUs¿PH�Ws�QGU\VKPH�Ws�.DPSLW�Ws�7HSHOHQsV�¿OORMPs�Ws�NXSWRMPs�VH�UHIHULPL�
ndaj Holokaustit nuk është kohor (p.sh., një referencë për Tepelenën si një kamp 
përqendrimi i periudhës së Holokaustit), por një mjet i cili me ndihmën e retorikës për 
të drejtat e njeriut si psh. kundërvënia ndaj “jonjerëzores” duke theksuar “dinjitetin 
njerëzor” dhe duke lartësuar “jetën njerëzore,” ndihmon në njohjen e individëve të cilët 
vdiqën në zonat e padiferencuara shqiptare gjatë periudhës socialiste. Siç vë në pah 
-HOHQD�6XERWLü�������������NXMWHVD�H�+RORNDXVWLW�³EsKHW�QMs�SsUIDTsVXHV�SsU�Ws�NXMWXDU�
diçka tjetër, në këtë rast komunizmin”.
 Kampi i Tepelenës ishte një vend traumash dhe humbjesh për shumë familje, diçka që 
shqiptarët, si bashkëbiseduesi im që unë e quaj Reshat (pseudonim), po mësojnë se si të 
SsUEDOOHQ�VRW��1s�¿OOLP�Ws�YLWLW�������WDNRYD�5HVKDWLQ��QMs�SXQRQMsV�L�UL�L�QMs�LQVWLWXFLRQL�
shtetëror që studionte krimet e kryera gjatë periudhës socialiste të Shqipërisë. Teksa 
po bënim një xhiro në zyrën e tij, ai më tha diçka që më ka mbetur në mendje që 
atëherë: “Edhe fëmijët e vegjël – 1 ose 2 vjeç – i internuan në kushte të tmerrshme. 
Në Tepelenë thuhet se vdiqën mbi 4000 fëmijs��QGDM�QH�H�TXDMPs�DWs�>YHQG@�“Aushvici 
i Shqipërisë’”.27 Katër mijë nuk është një përshkrim i saktë se sa fëmijë apo individë 
vdiqën në Kampin e Tepelenës. Pllaka përkujtimore në kampin e Tepelenës thotë se atje 
u shuan 500 individë dhe 300 është shpesh numri i llogaritur i fëmijëve që raportohet 
t’ua ketë marrur jetëQ�NDPSL��'XNH�UHÀHNWXDU�Qs�NRPHQWHW�H�WLM�Ps�YRQs��NXSWRYD�VH�
Reshati kishte rritur numrin në 4000 sepse kjo jipte ndjesinë e numrit të madh – ashtu 
siç ndjhehej numri i të vdekurve në vende si Tepelena. Mund ta imagjinoja vetëm se 
ai donte që unë, një antropologe e huaj, të kuptoja peshën e asaj humbjeje kur vizitova 
vendin, i cili kishte humbur pamjen e tij si një objekt internimi nga improvizimet e bëra 
gjatë dekadave. Duke i menduar fjalët e Reshatit rishikova shënimet e mia nga vizita 
ime e parë në 2017 te ish-kampi. Shumë nga ndërtesat e jashtme që rrethojnë vendin 
qëndronin të ekspozuara pa çati. Ato me çati ishin shndërruar në shtëpi të improvizuara 
për kafshët e fermës lokale (shih Figurën 01). Dhe ndërsa fëmijët e sotëm nga Tepelena 
luanin nën hijen e një prej ndërtesave pranë meje, një ish i internuar që kishte kaluar 
fëmijërinë e tij në kampin e Tepelenës, vizatoi për mua në pluhur një skicë të dhomës 
së ngjeshur të banimit të familjes së tij. Duke shikuar oborrin qendror, ai kujtoi se si më 
shumë se gjysmë shekulli më parë kishte parë fëmijët që luanin në Tepelenë – ku disa
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prej tyre për fat të keq nuk i mbijetuan kampit për të treguar historinë e tyre. 
 Pas vendosjes së një pllake përkujtimore në vitin 2015, organizata e pavarur 
shtetërore e quajtur Autoriteti i Informimit të Dokumenteve të Ish-Sigurimit të Shtetit 
(tani e tutje Autoriteti) përfshiu në mandatin e saj përkujtimin e Kampit të Tepelenës, 
pasi u themelua në po të njejtin vit. Kjo do të thoshte se, përveç mbledhjes, hapjes dhe 
qasjes në dokumentet e sigurisë së ish shtetit socialist, Autoriteti shihte pjesëmarrjen 
në përkujtimin e viktimave të periudhës socialiste si detyrë shoqërore. Në vitin 2017, 
Autoriteti ishte nikoqir i asaj që do të bëhej një ngjarje përkujtimore e përvitshme në 
vendin e vetë kampit e quajtur 'LWD�0X]H�0HPRULDO� 7HSHOHQs. Ngjarja e parë ishte 
relativisht e thjeshtë dhe kishte një kolektiv të vogël të të mbijetuarve të kampit dhe 
të anëtarëve të komunitetit ndërkombëtar diplomatik, ndërsa ngjarja e 2018-ës ishte 
diçka tjetër. Në partneritet me një mori organizatash si Bashkia e Tepelenës, Programi 
i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim në Shqipëri, Ambasada Italiane dhe Ambasada e 
6+%$�QGsU�WMHUDVK��$XWRULWHWL�RUJDQL]RL�QMs�DNWLYLWHW�Ts�¿OORL�Qs�PHVGLWs�GKH�]JMDWL�GHUL�
në mbrëmje; të ftuarit madje ftoheshin të bënin kamp midis rrënojave nëse dëshironin. 
Kjo ngjarje nuk ishte vetëm më e madhe se ceremonia e vitit të kaluar; ajo kishte 
zhvendosur datat nga 30 në 23 gusht që ishte dita e njohur në të gjithë Evropën si 
Dita Evropiane e Përkujtimit të Viktimave të Totalitarizmit (veçanërisht, nazizmit dhe 
stalinizmit) e miratuar në 2008.
 Data e 23 gushtit shënon një ndryshim në peisazhin kozmopolit të kujtesës, pasi 
UUs¿PHW�H�YLNWLPL]LPLW�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�+RORNDXVWLQ�L�OsQs�KDSsVLUs���WUHJLPHYH�Ws�
ndryshme të viktimizimit në kontekste të tjera evropiane, veçanërisht atë të socializmit, 

)LJXUD�����1Ms�IRURJUD¿�H�EsUs�QJD�DXWRUMD�Qs�JXVKW�������NX�SDUDTLWHW�DUPDWXUD�GKH�PEHWMHW�H�
betonit të një ndërtese në ish-kampin e Tepelenës.
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apo siç shpesh reduktohet, atë të�VWDOLQL]PLW��6XERWLü��������3DUODPHQWL�(YURSLDQ�]JMRGKL�
këtë datë të veçantë sepse ishte përvjetori i Paktit Molotov-Ribbentrop i vitit 1939 ose 
dita kur “Bashkimi Sovjetik dhe Gjermania ndanë Evropën në dy sfera interesash...” , 
Ws�FLODW�oXDQ�Qs�³GHSRUWLPH�PDVLYH��YUDVMH�GKH�VNOODYsULPH�>«�Ts@�ELHQ�Qs�NDWHJRULQs�H�
krimeve të luftës dhe krimeve kundër njerëzimit.”28 Ombrella e thjeshtuar e viktimave 
të totalitarizmit inkurajon në vetë kornizën e saj përzierjen e rrë¿PHYH përkujtimore – 
të gjitha në shërbim të ndërtimit të një rrjeti aktiv të kujtimit pan-evropian që shërben 
si masë mbrojtëse kundër përsëritjes së krimeve të shekullit të njëzetë.
� 1GsUVD�HOLWD�VKTLSWDUH�H�ND�SsUGRUXU�UUs¿PLQ�H�+RORNDXVWLW�SsU�Ws�IROXU�SsU�YLNWLPL]LPLQ�
e shqiptarëve etnikë në kontekste të tjera përpara institucionit së Ditës Evropiane të 
Përkujtimit të Viktimave të Totalitarizmit (Perez 2013), duke përkujtuar viktimat dhe 
të mbijetuarit e kampit të Tepelenës tek “Aushvici shqiptar” në po këtë ditë përforcon 
veçanërisht dekontekstualizimin e kujtesës së Holokaustit që Levy dhe Sznaider kapën 
me konceptin e kujtesës kozmopolitane përmes hiper-kontekstualizimit të së kaluarës 
socialiste. Kryetarja e Autoritetit Gentiana Sula paraqiti këtë ndjenjë në fjalimin e saj në 
FHUHPRQLQs�H�YLWLW�������NX�VKSMHJRL�SVH�$XWRULWHWL�NLVKWH�]JMHGKXU�Ws�¿OORQWH�SsUSMHNMHW�
e tij përkujtimore me Kampin e Tepelenës: “Së pari duhet të përkujtojmë viktimat e të 
gjitha regjimeve totalitare (përfshirë regjimin stalinist të Shqipërisë)… Dhe në fund, 
këtu janë krijuar dhe kanë vdeÓkur kaq shumë ish të përndjekur … Kjo është edhe për 
ta”.29

 Përfundim: Premtimi i praktikave të kujtesës kozmopolitane shqiptare

 Figura 02, paraqet një memorial me tre pllaka të ngritura në vitin 2020 për të 
përkujtuar shpëtimin e komunitetit të vogël hebre në Shqipëri mes humbjes tragjike të 
JMDVKWs�PLOLRQs�LQGLYLGsYH�Qs�Ws�JMLWKs�(YURSsQ��1GsUVD��IRWRJUD¿D�H�IXQGLW�SDUDTHW�QMs�
pllakë të vetme të vënë në 2015 kushtuar qindra burrave shqiptarë, grave dhe fëmijëve 
që vdiqën në Kampin e Internimit të Tepelenës në Shqipërinë e Jugut pas Luftës së 
Dytë BotëroUH��VKLK�¿JXUsQ������1sVH�PRQXPHQWL�L�SDUë është shndërruar në një pikë 
referimi në mes të një parku të shquar të Tiranës, ky i fundit ndodhet para vetë kampit 
në një pllakë betoni të pamirëmbajtur dhe tashmë pak të copëtuar në qoshe në mes të 
një fushe.
 Nëse memoriali i parë bazohet në dëshmi gojore për të zbuluar aktet e fshehura 
të hirësisë dhe mirësisë, i dyti mbështetet po në dëshmië gojore për të zbuluar aktet 
e fshehura të shtetit për të fshehur varret e viktimave të tij. Nëse monumenti i parë 
përkujton fuqinë e njerëzisë në kohë lufte, i dyti ka të bëjë me korrupsionin dhe humbjen 
e asaj njerëzie në kohë represioni shtetëror. Ndonëse duket se dy monumentet kanë 
pak të përbashkëta, vetëm duke analizuar ato së�EDVKNX�¿WRKHW�QMs�NXSWLP�Ps�L�WKHOOs�
i kujtesës kozmopolite dhe se si përvetësimi i saj në Shqipëri kontribuon në sigurinë 
ontologjike të shtetit-komb dhe të Evropës.
 Marrëdhënia e Shqipërisë me historinë e shekullit të njëzetë, si dhe me aktorët e tjerë 
evropianë, mjegullon ndarjet mes kategorive të ndryshme të përvetësimit të kujtesës së 
6XERWLü�LW��GXNH�H�EsUs�DWs�Ws�GRELVKPH�VL�SsU�UUs¿PHW�H�NXMWHVsV�VSHFL¿NH�SsU�VKTLSWDUsW�
ashtu edhe për ato panevropiane. PëUPHV�UUs¿PLW�³$VQMs�KHEUH�QXN�YGLT�
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)LJXUD�����)RWRJUD¿�H�QMs�SOODNH�SsUNXMWLPRUH�H�YHQGRVXU�Qs�YLWLQ������Qs�
qendër të ish-Kampit të Internimit të Tepelenës e bërë nga autorja.

)LJXUD�����)RWRJUD¿� H�0HPRULDOLW� Ws�+RORNDXVWLW� LQDXJXUXDU� ]\UWDULVKW�Ps����NRUULN�
2020 në Tiranë, Shqipëri, e bërë nga autorja. Memoriali, i përbërë nga tre pllaka graniti, 
tregon në shqip, anglisht dhe hebraisht historinë e përpjekjeve të shqiptarëve për të 
nderuar besën e tyre duke mbrojtur komunitetin hebre gjatë pushtimit gjerman.
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në Shqipëri”, vihet�Qs� ORMs�SXQD�H�GLYHUJMHQFsV��1LVXU�QJD�NsUNLPHW�H�NX¿]XDUD�PEL�
rolin që mund të ketë luajtur shteti shqiptar në përvetësimin e politikave antisemite të 
IRUFDYH�SXVKWXHVH�GKH�SDTDUWsVLQs�H�NX¿MYH�Ws�WLM�JMDWs�/XIWsV�Vs�'\Ws�%RWsURUH��UUs¿PL�
i shpëtimit shqiptaro-holokaust përfaqëson një histori të thjeshtuar, por të fuqishme të 
njerëzimit që përdoret si brenda vendit ashtu edhe më jashtë. Në të njëjtën kohë kur 
vankuveritasit mblidhen për të parë dokumentarin e Norman Gershman dhe Rexhep 
Hoxhës “Besa: Premtimi”. Në këtë rast, krimet, fajësimi dhe viktimizimi nuk janë 
aspak në qendër pasi kujtesa e Holokaustit është zhvendosur për të njohur historitë e të 
mbijetuarve dhe familjeve shqiptare që strehuan hebrenjtë evropianë gjatë Luftës së Dytë 
%RWsURUH��6KIDTMD�H�GRNXPHQWDULW�WUHJRQ�JMLWKDVKWX�VH�VL�QMs�UUs¿P�L�QMHUs]LVë shqiptare, 
i nxjerrë nga përvetësimi i kulturës së kujtesës së Holokaustit, mund, në këmbim, të 
kontribuojë në zgjerimin e vazhdueshëm të një kulture të kujtesës kozmopolite të 
orientuar drejt një të ardhmeje që refuzon antisemitizmin dhe promovon tolerancën fetare.
� 3sUGHULVD� PDUUsGKsQLD� KLVWRULRJUD¿NH� H� 6KTLSsULVs� PH� +RORNDXVWLQ� IRNXVRKHW�
në mbijetesën, jetën dhe njerëzimin, diskursi i dytë për vetë Aushvicin e vendit 
SUH]DQWRQ�SXQsQ�H�G\¿VKWs� Ws�SsUPE\VMHV�GKH�QJDWsUULPLW��0H�QGLKPsQ�H� LPD]KHYH�
të Holokaustit, ish-kampi i internimit të Tepelenës bëhet një vend ku historia e Luftës 
së Dytë Botërore përshtatet për të treguar një histori të vuajtjeve të shqiptarëve gjatë 
periudhës socialiste që pasoi. Përderisa disa studiues, personazhe publike dhe ish të 
internuar kanë argumentuar se krahasimi me kampet naziste të përqendrimit është i 
rëndësishëm për të ndërmjetsuar përvojat e të mbijetuarve të kampeve, debati publik 
dhe përgjigja ndaj komenteve� Ws�KLVWRULDQLW�3sOOXPE�;KX¿�L�FLOL�YXUL�Qs�G\VKLP�NsWs�
krahasim nxjerr në pah edhe më shumë punën që ky përvetësim i Holokaustit kryen 
në Shqipëri. Krahasimi mes kampit të Tepelenës dhe kampeve të përqendrimit të 
periudhës naziste si Aushvic-Birkenau u ofron aktorëve të ndryshëm një korrnizë për të 
diskutuar taktikat e ish shtetit socialist për të kthyer njerëzit e tyre në një klasë armike 
që ishte homo sacer.30 Ky ligjërim thekson vuajtjen dhe viktimizimin veçanërisht 
shqiptar.  Në të njëjtën kohë, përforcon përpjekjet e fundit të evropianëve për të zgjeruar 
kulturën e kujtesës kozmopolite përmes përkujtimit të viktimave të totalitarizmit, 
i cili njëkohësisht thjeshton dhe ndërthur projektet komplekse dhe të ndryshme 
shtetërore socialiste në të gjithë Evropën me stalinizmin dhe stalinizmin me nazizmin.
 Që të dy zbatimet e ndryshme të kujtesës së Holokaustit lindin nga përpjekjet për 
WX�SsUEDOOXU�PH� Ws�NDOXDUsQ� VRFLDOLVWH�GKH�HIHNWHW� H� VDM�Qs�KLVWRULRJUD¿��QMs�SURFHV� L�
UUsPXMVKsP� Ts� ND� YD]KGXDU� Ts� QJD� ¿OOLPL� L� YLWHYH� ����� NXU� GHFHQWUDOL]LPL� GKH�
transformimi i shtetit ofroi hapësirën për të rishikuar Shqipërinë si një shtet-komb 
demokratik. Holokausti përvetësohet në këtë kontekst socio-politik për të treguar 
Shqipërinë si një komb plot njerëzi dhe një komb me plot vuajtje, si një komb 
demokratik në lulëzim dhe si pjesë e një rrjeti të kujtesës evropiane në rritje. Përmes 
SURPRYLPLW�GKH�SMHVsPDUUMHV�Qs�UUs¿PHW�VSHFL¿NH�VKTLSWDUH�Ws�NXMWHVsV�NR]PRSROLWH��
komuniteti më i gjerë evropian mund të gjejë një shembull të totalitarizmit të 
shekullit të njëzetë që merr pjesë në zgjerimin/dekontekstualizimin e kulturës së 
kujtesës së Holokaustit dhe gjen frymëzimin për shtigjet e së ardhmes që theksojnë 
njerëzinë� NXU� NRQÀLNWL� GKH� LQGLIHUHQFD� V¿GRMQs� UUs¿PLQ� SDQ�HYURSLDQH� Ws� XQLWHWLW�
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FUNDNOTAT

1 Hulumtimi për këtë artikull u mbështet bujarisht nga burimet e mëposhtme: (1) Programi Stu-
GHQWRU�)XOEULJKW��L�ÀQDQFXDU�QJD�'HSDUWDPHQWL�L�6KWHWLW�L�6+%$�GKH�L�DGPLQLVWUXDU�QJD�%\URMD�
H�dsVKWMHYH�Ws�$UVLPLW�GKH�.XOWXUsV������7LWXOOL�9,,,�3URJUDPL�6WXGLXHV�.sUNLPRU��L�ÀQDQFXDU�
QJD�'HSDUWDPHQWL�L�6KWHWLW�L�6+%$�Vs�GKH�L�DGPLQLVWUXDU�QJD�.sVKLOODW�$PHULNDQs�SsU�$UVLPLQ�
1GsUNRPEsWDU��GKH�����%XUVD�-XQLRU�3RVWGRFWRUDO Qs�.DUO�)UDQ]HQV�8QLYHUVLWlW�*UD]��3URJUDPL�
)XVKDW�H�6KsNO\HVKPsULVs��´'LPHQVLRQHW�H�HYURSLDQL]LPLWµ��0HQGLPHW��JMHWMHW�GKH�SsUIXQGLPHW�
H�SDUDTLWXUD�NsWX�MDQs�Ws�DXWRUsV�GKH�QXN�SDVT\URMQs�GRPRVGRVKPsULVKW�DWR�Ws�'HSDUWDPHQWLW�Ws�
6KWHWLW�Ws�6+%$�Vs�RVH�.DUO�)UDQ]HQV�8QLYHUVLWlW�*UD]��0s�WHM��N\�SXQLP�QXN�PXQG�Ws�ERWRKHM�
SD�PEsVKWHWMHQ�H�VKXPs�QMHUs]YH��'sVKLURM�Ws�IDOsQGHURM�NROHJsW�H�PL�Qs�.DUO�)UDQ]HQV�8QL-
YHUVLWlW�*UD]�Qs�SURJUDPLQ�)XVKDW�H�6KNëOT\HVKPsULVs�´'LPHQVLRQHW�H�HYURSLDQL]LPLWµ�GKH�Qs�
4HQGUsQ�SsU�6WXGLPH�Ws�(YURSsV�-XJOLQGRUH�SsU�NRPHQWHW�H�W\UH�PEL�QMs�YHUVLRQ�Ws�NsWLM�SXQLPL�
Ws�FLOLQ�H�SDUDTLWD�Qs�VH]RQLQ�H�YHUsV�������6HULD�H�VHPLQDUHYH�Brown Bag  Ws�RUJDQL]XDUD�QJD�
)XVKDW�H�(NVHOHQFsV�´'LPHQVLRQHW�H�HYURSLDQL]LPLWµ��'sVKLURM�JMLWKDVKWX�Ws�IDOsQGHURM�G\�UH-
FHQVHQWsW�H�WHNVWLW�NROHJs�GKH�UHGDNWRUsW�QJD�Kosova Anthropologica��Ws�FLOsW�Ps�QGLKPXDQ�SsU�
Ws�SsUPLUsVXDU�NsWs�SXQLP�SsU�ERWLP��6s�IXQGL��QMs�IDOHQGHULP�L�PDGK�VKNRQ�SsU�SDUWQHULQ�GKH�
NROHJXQ�WLP�-RQDWKDQ�(DWRQ��L�FLOL�OH[RL�GKH�NRPHQWRL�YHUVLRQH�Ws�VKXPWD�Ws�NsWLM�SXQLPL�GKH�L�
FLOL�Ps�ND�RIUXDU�PEsVKWHWMH�Ws�oPXDU�JMDWs�JMLWKs�SURFHVLW�Ws�NsUNLPLW�GKH�VKNULPLW�
2�.\�SXQLP�SsUIVKLQ�GKH�ED]RKHW�Qs�PDWHULDOLQ�QJD�GLVHUWDFLRQL�LP�L�WLWXOOXDU�´'UHMWsVLD�WUDQ-
]LFLRQDOH��3sUEDOOMD�PH�Ws�NDOXDUsQ�SsU�Ws�SUDQXDU�Ws�WDVKPHQ�Qs�6KTLSsULµ��3XQLPL�YHoDQsULVKW�
]JMHURKHW�Qs�PDWHULDOLQ�QJD�UDVWL�VWXGLPRU�L�SDUDTLWXU�Qs�´.DSLWXOOL����1GsUWLPL�L�QMs�PRQXPHQWL�
NRPEsWDU�SsU�YLNWLPDW�H�SHULXGKsV�VRFLDOLVWH�Ws�6KTLSsULVsµ���VKLK�5RFNHU������
3�%%&�1HZV��������´7KH�IRUJRWWHQ�6ZLVV�GLSORPDW�ZKR�UHVFXHG�WKRXVDQGV�IURP�+RORFDXVW�µ�
)DTMD�H�LQWHUQHWLW�H�%%&�1HZV����MDQDU��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWSV���ZZZ�EEF�FRP�QHZV�
ZRUOG�HXURSH����������� %ODNHPRUH�� (ULQ�� ������ ´7KH� 'LSORPDW�:KR� 6DYHG� 7KRXVDQGV� RI�
-HZV�'XULQJ� WKH�+RORFDXVW�µ�+LVWRU\�FRP�����NRUULN��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWSV���ZZZ�
KLVWRU\�FRP�QHZV�FDUO�OXW]�VDYHG�MHZV�KRORFDXVW�QD]LV�ZRUOG�ZDU�LL�
4�6DUDMHYR�7LPHV��������´+RZ�%RVQLDQ�0XVOLP�EDFN�LQ������WROG�D�/LH�DQG�VDYHG�+XQGUHGV�
RI�-HZV�LQ�%L+"µ��)DTMD�H� LQWHUQHWLW�H�6DUDMHYR�7LPHV�����PDUV��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������
KWWSV���VDUDMHYRWLPHV�FRP�KRZ�ERVQLDQ�PXVOLP�EDFN�LQ������WROG�D�OLH�DQG�VDYHG�KXQ-
GUHGV�RI�MHZV�LQ�ELK��
5� 6LWR�VXFLF�� 'DULD�� ������ ´)LOP� WHOOV� RI� %RVQLDQ�0XVOLPV� DQG� -HZV� VDYLQJ� RQH� DQRWKHU� LQ�
ZDUV�µ)DTMD� H� LQWHUQHWLW� H�5HXWHUV�� ��� THUVKRU��4DVXU�Ps� �� VKWDWRU� ����KWWSV���ZZZ�UHXWHUV�
FRP�OLIHVW\OH�ÀOP�WHOOV�ERVQLDQ�PXVOLPV�MHZV�VDYLQJ�RQH�DQRWKHU�ZDUV�����������
6�%HVD��3UHPWLPL��1�'��´)LOPLµ��%HVDWKHSURPLVH�FRP��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWS���EHVDWKH-
SURPLVH�FRP�WKHÀOP�KWPO
7 �&LWLPL�sVKWs�PDUUs�QJD�QMs�DUWLNXOO�L�VKNXUWsU�L�ERWXDU�QJD�The Peninsula Daily News në Port 
$QJHOHV��8DVKLQJWRQ�� 6+%$�Qs� NRUULN� Ws� YLWLW� ������&LWLPL� L� SORWs� WKRWs�� ´1D]LVWsW� YUDQs� ��
PLOLRQs�QMHUs]��SRU�6KTLSsULD�LVKWH�L�YHWPL�YHQG�NX�QXN�YGLT�RVH�QXN�sVKWs�GRUs]XDU�DVQMs�KHEUH��
6KTLSWDUsW�PEURMWsQ�TLQGUD�PLT�KHEUHQM�GKH�QGLKPXDQ�KHEUHQMWs�H�WMHUs�Ts�LNsQ�QJD�*MHUPDQLD�
GKH�$XVWULD�µ
8�'LVD�QJD�NRPHQWHW�NXQGsUVKWRQLQ�HOHPHQWH�VSHFLÀNH�VL�QXPUL�L�GLWsYH�Ts�$MQVKWDMQL�TsQGURL�
Qs�6KTLSsUL� �´$L�ND�QGHMWXU���GLWH� VLSDV�GRNXPHQWDYH�� >VLF@µ���QGsUVD� Ws� WMHUD�NXQGsUVKWRQLQ�
LGHQs�VH�$MQVKWDMQL�ND�THQs�QGRQMsKHUs�Qs�6KTLSsUL�GXNH�NULWLNXDU�GsVKPLWs�H�SDVDSRUWsV���´.\�
'RNXPHQWH�sVKW�=YLFUUDQ�MR�6KTLSWDUµ�>VLF@���
9�1s�YLWLQ�������NRVRYDUL�$OXVK�*DVKL�GUHMWRL�GKH�SXEOLNRL�QMs�GRNXPHQWDU�Ws�WLWXOOXDU�6KSsWLPL�
Qs�6KTLSsUL�L�FLOL�SsUIVKLQWH�UUsÀPLQ�VKTLSWDU�SsU�$MQVKWDMQLQ��1s�YLWLQ�������'DOLS�*UHFD�ERWRL�
DUWLNXOOLQ�´$OEHUW�$MQVKWDMQL�Qs�6KTLSsUL�GKH�SDVDSRUWD�VKTLSWDUHµ�Qs�*D]HWsQ�Dielli�Qs�ED]s�Ws�
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PDWHULDOLW�Ts�NLVKWH�DUULWXU�Ws�JMHQWH�SsU�Ws�PEsVKWHWXU�NsWs�KLVWRUL��1s�YLWLQ�������(VLOGD�/XNX�
SsUIVKLX�KLVWRULQs�H�$MQVKWDMQLW�Qs�K\UMH�Ws�DUWLNXOOLW�Ws�VDM�PEL�PRWLYLPHW�H�SsUSMHNMHYH�Ws�shqip-
WDUsYH�SsU� Ws�VKSsWXDU�SRSXOOLQ�KHEUH�JMDWs�+RORNDXVWLW�SsU�5HYLVWsQ�H�+LVWRULVs�+LSHUERUHHD�
�/XNX�����������
10 6KLK�.RWDQL������GKH�'XND������SsU�EXULPH�Ts�WUDMWRMQs�Qs�KROOsVL�KLVWRULQs�H�YHQGRVMHV�Vs�
KHEUHQMYH�Qs�6KTLSsUL��(GKH�SVH��VLo�WKHNVRQ�%HUQDUG�%RUFKDUGW�������������NMR�IXVKs�sVKWs�HQGH�
H�QsQVWXGLXDU�GKH�PXQG�Ws�GRNXPHQWRKHW�Ps�PLUs�
11�3URÀOL�L�6KTLSsULVs�Qs�IDTHQ�H�LQWHUQHWLW�Ws�<DG�9DVKHP�SsUPEDQs�SDN�LQIRUPDFLRQH�KLVWRULNH�
Ws�SDFLWXDUD�Ts�NDSLQ�QMs�QXPsU� Ws�SsUJMLWKVKsP�QHWR�SR]LWLY�KHEUHQMVK�Qs�6KTLSsU��SsUIVKLUs�
YHQGDVLW�GKH�Ws�KXDMW��<DG�9DVKHP��1�G��́ 6KTLSsULDµ��<DG�9DVKHP��8HEIDTMD�H�4HQGUsV�%RWsURUH�
Ws�3sUNXMWLPLW� Ws�+RORNDXVWLW��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWSV���FROOHFWLRQV�\DGYDVKHP�RUJ�HQ�
DERXW�R�����
12�+LVWRULDQsW�VKTLSWDUs�GKH�Ws�KXDM�]DNRQLVKW�NRQVLGHURMQs�NsWR�WDNWLND�VL�PsQ\UD�SsUPHV�Ws�
FLODYH�ÀJXUDW�H�DXWRULWHWLW�VKTLSWDU�DUULQLQ�Ws�SsUPE\VQLQ�SROLWLNDW�DQWLVHPLWH�Qs�YHQG��6KLK�/XNX�
������'HOO·(UD�������6LQDQL�������%RUFKDUGW�������
13 %RUFKDUGW�PHUU�QXPUDW�H�WLM�QJD�ED]D�H�Ws�GKsQDYH�<DG�9DVKHP�GKH�OLEUL�SsUNXMWLPRU�L�%HU-
JHQ�%HOVHQ�
14 6LQDQL��6KDEDQ��������´+HEUHMWs�Qs�6KTLSsUL�GKH�VKSsWLPL�L�W\UH�Qs�SHULXGKsQ�QD]LVWH�µ�6KHN-
XOOL�����MDQDU������
15 <DG�9DVKHP��1�G��´)$4V��WKH�5LJKWHRXV�$PRQJ�WKH�1DWLRQV�µ�)DTMD�H�LQWHUQHWLW�<DG�9DVK-
HP��4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWSV���ZZZ�\DGYDVKHP�RUJ�ULJKWHRXV�IDT�KWPO�
16 <DG�9DVKHP��1�G��´%HVD��$�&RG�RI�+RQRUµ��)DTMD�H�LQWHUQHWLW�<DG�9DVKHP��4DVXU�Ps���VKWD-
WRU�������KWWSV���ZZZ�\DGYDVKHP�RUJ�\Y�HQ�H[KLELWLRQV�EHVD�LQGH[�DVS�
17�'LWD�H�3sUNXMWLPLW� Ws�+RORNDXVWLW�X�NULMXD�PH�/LJMLQ�1XPsU�������PLUDWXDU�Ps����VKWDWRU�
�����
18�7RS�&KDQQHO��������´6KSsWLPL�L�KHEUHQMYH�Qs�6KTLSsUL���1s�7LUDQs�GR�QJULKHW�PX]HX�¶%HVD�µ�
)DTMD�H�LQWHUQHWLW�H�7RS�&KDQQHO�����VKNXUW�������4DVXU�Ps���VKWDWRU�������KWWSV���WRS�FKDQQHO��
WY�YLGHR�WRS�FKDQQHO�VKSHWLPL�L�KHEUHQMYH�QH�VKTLSHUL�QH�WLUDQH�GR�QJULKHW�PX]HX�EHVD��
19�6KLK�SDUDJUDÀQ����.U\HPLQLVWULD��´0X]HX�+HEUDLN�6KTLSWDU��+LVWRULD�H�5UDOOs�6KTLSWDUH�H�
6KSsWLPLW�Ws�+HEUHQMYH�²�3UH]DQWRKHW�3URMHNWL�)LWXHV�µ�)DTMD�H�LQWHUQHWLW�H�.U\HPLQLVWULVs�����
PDM� ������4DVXU�Ps��� VKWDWRU� ������ KWWSV���ZZZ�NU\HPLQLVWULD�DO�QHZVURRP�PX]HX�KHEUDLN� 
VKTLSWDU�KLVWRULD�H�UUDOOH�VKTLSWDUH�H�VKSHWLPLW�WH�KHEUHQMYH�SUH]DQWRKHW�SURMHNWL�ÀWXHV��
20�7D\ORU��$OLFH�� ������ ´$OEDQLD� WR� RSHQ�+RORFDXV�0XVHXP� DIWHU� ,VUDOHL� FDOO� IRU�(XURSH� WR�
VWHS�XS�DQWLVHPLWLVP�ÀJKW�µ�)DTMD�H�LQWHUQHWLW�(XUDFWLY����PDUV�������4DVXU�Ps���VKWDWRU�������
KWWSV���ZZZ�HXUDFWLY�FRP�VHFWLRQ�SROLWLFV�QHsV�DOEDQLD�WR�RSHQ�KRORFDXVW�PXVHXP�DIWHU- is-
UDHOL�FDOO�IRU�HXURSH�WR�VWHS�XS�DQWLVHPLWLVP�ÀJKW��
21�$VLD�1HZV�0RQLWRU��������́ 8QLWHG�1DWLRQV��8QLWHG�1DWLRQV�WR�+ROG�%ULHÀQJ�DW�+HDGTXDUWHUV�
RQ�5HVFXH�RI�-HZV�LQ�$OEDQLD�GXULQJ�+RORFDXVW�����-DQXDU\��µ�3UR4XHVW�����VKNXUW�������https://
ZZZ�SURTXHVW�FRP��GRFYLHs�����������"DFFRXQWLG �����	IRUFHGRO WUXH�
22 =sUL�L�VKTLSWDUsYH��������´.DVWULRW�'HUYLVKL��.DPSL�L�7HSHOHQsV�LVKWH�NDPS�YGHNMH�²�NX�X�
]KGXNsQ�����IsPLMs�µ�92$/�FK��7HWRU�����������$FFHVVHG�6HSWHPEHU����������KWWSV���ZZZ��YRDO�
FK�NDVWULRW�GHUYLVKL�NDPSL�L�WHSHOHQHV�LVKWH�NDPS�YGHNMH�NX�X�]KGXNHQ�����IHPLMH�� multimedia/
GRVVLHU��
23 9HoDQsULVKW��N\�]EDWLP�L�NDPSHYH�Ws�SsUTHQGULPLW�sVKWs�Qs�NRQWUDVW�Ws�SORWs�PH�SsUNXÀ]LPHW�
H�NDPSHYH�Ws�SsUTHQGULPLW�Ts�NLVKLQ�VWUHKXDU�UHIXJMDWs�KHEUHQM�Qs�NRQWHNVWLQ�H�/XIWsV�Vs�'\Ws�
%RWsURUH��1s�SsUSXWKMH�PH�SUHWHQGLPLQ�H�YHQGLW�VH�sVKWs�PEURMWXU�SRSXOOVLD�H�WLM�KHEUHMH��GLVD�
studiues vendës dhe të huaj kanë argumentuar se kampet e përqendrimit të shqiptarëve të epokës 
Vs�/XIWsV�Vs�'\Ws�%RWsURUH��PHJMLWKsVH�LVKLQ�ED]s��QXN�V\QRQLQ�Ws�NXÀ]RQLQ�Ws�GUHMWDW�H�EDQRUsYH�
Ws� W\UH� KHEUHQM��%HUQDUG�%RUFKDUGW� ������� ���� VKNUXDQ� VH� ´NDPSHW� Qs� 6KTLSsUL� QXN� LVKLQ� Ws�
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NUDKDVXHVKPH�PH�NDPSHW�H�SsUTHQGULPLW�Qs�*MHUPDQLQs�QD]LVWH��1s�SMHVsQ�Ps� Ws�PDGKH�� Ws�
EXUJRVXULW�PXQG�Ws�OsYL]QLQ�OLUVKsP�QsSsU�NRPXQLWHWH�GKH�THYHULD�L�VLJXURL�Ws�PLUDW�SsU�DWD�GHUL�
Qs�QsQWRU�������PHJMLWKsVH�Qs�QMs�QLYHO�Ws�XOsW�GKH�Qs�NXVKWHW�Ps�HOHPHQWDUH�
24 .RPHQWHW�H�;KXÀW�LVKLQ�SMHVs�H�QMs�GHEDWL�PEL�KLVWRULQs�KLVWRULRJUDÀQs�VKTLSWDUH�Ws�VKHNXOOLW�
Ws�QMs]HWs�Ws�WUDQVPHWXDU�GKH�PRGHUXDU�QJD�JD]HWD�VKTLSWDUH�2UD�1HZV�Ps����PDUV�������'HED-
WLQ�PXQG�WD�JMHQL�Ws�SRVWXDU�Qs�IDTHQ�H�LQWHUQHWLW�2UD�1HZV�
KWWSV���ZZZ�RUDQHZV�WY�DUWLFOH�[KXIL�KLVWRULD�PH�QGHUK\UMHW�H�SROLWLNHV�HVKWH�GHIRU-
PXDU�QH�PHQ\UH�WH�IULNVKPH�� 'LVNXWLPL� SsU� .DPSLQ� H� 7HSHOHQsV�� L� SUH]DQWXDU� QJD� 3sOOXPE�
;KXÀ��QLV�UUHWK�PLQXWsV�Vs����
25 3DQGHOHMPRQL� �3DSD���(QULNHWD�� ������ ´'HEDWL�PEL�7HSHOHQsQ��NXMWHVD�GKH�REMHNWLYLWHWL�
KLVWRULN�µ�3DQRUDPD�����SULOO��4DVXU�Ps����SULOO������
KWWS���ZZZ�SDQRUDPD�FRP�DO�GHEDWL�PEL�WHSHOHQHQ�NXMWHVD�PEL�WH�GKH�REMHNWLYLWHWL�KLVWRULN�
26 (UHEDUD��*MHUJML��������´+LVWRULDQL�VKTLSWDU�]HPsURQ�Ws�PELMHWXDULW�H�NDPSLW�NRPXQLVW�µ�'UH-
MWsVLD�7UDQ]LFLRQDOH�%DOONDQLNH��%DONDQ�,QVLJKW�����PDUV��4DVXU�Ps����PDM��������https://balkanin-
VLJKW��FRP������������DOEDQLDQ�KLVWRULDQ�DQJHUV�VXUYLYRUV�RI�FRPPXQLVW�FDPS�������������
27�5HVKDWL��DQsWDU�L�VWDÀW�SsU�SURMHNWLQ�´3sUEDOOMD�PH�Ws�NDOXDUsQµ���,QWHUYLVWs�JM\VPs�H�VWUXN-
WXUXDU�����MDQDU������
28�'LWD�(YURSLDQH�H�3sUNXMWLPLW�Ws�9LNWLPDYH�Ws�6WDOLQL]PLW�GKH�1D]L]PLW��3�B7$������������
29 3sUDIULP�L�IMDOLPLW� Ws�*HQWLDQD�6XOsV�PDUUs�QJD�VKsQLPHW�H�PLD�Qs�FHUHPRQLQs�H�'LWsV�Vs�
3sUNXMWLPLW�Ws�.DPSLW�Ws�7HSHOHQsV�Ps����JXVKW������
30 Homo sacer�� SsUGRUXU�QJD�*LRUJLR�$JDPEHQ�Qs� WHRUL]LPHW�H� WLM� SsU�SROLWLNsQ�H� MHWsV�GKH�
YGHNMHV�Qs�VKWHWHW�EDVKNsNRKRUH��L�UHIHURKHW�MHWsV�Ts�PXQG�Ws�YULWHW��SRU�MR�Ws�VDNULÀNRKHW��0H�
IMDOs�Ws�WMHUD��QsVH�GLNXVK�YUDQs�QMs�KRPR�VDFHU�NMR�QXN�GR�Ws�QMLKHM�VL�YUDVMH��SDVL�WUXSL�GKH�LPD]KL�
L�KRPR�VDFHU�QXN�SsUIDTsVRQ�Ps�MHWsQ�Ts�GXKHW�Ws�PEURKHW�RVH�Ws�UXKHW�VL�H�VKHQMWs��$JDPEHQ�
�����������3sU�Ws�EsUs�NsWs�GDOOLP�$JDPEHQ�ED]RKHW�Qs�0XVHOPDQQ�LQ�H�IDPVKsP�Ws�NDPSHYH�
JMHUPDQH�Ws�SsUTHQGULPLW��,�YXDMWXU�QJD�ORGKMD�HNVWUHPH�GKH�XULD��0XVHOPDQQ�PLVKsURQ�MHWsQ�
Qs�IRUPsQ�H�VDM�Ps�Ws�]KYHVKXU�²�QMs�MHWs�Ts�QXN�ND�DVRFLPH�SROLWLNH�GKH�Ts�SUHW�QMs�YGHNMH�
MRFHUHPRQLNH��$JDPEHQ�������
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